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W programie uroczystości zaplanowano składanie kwiatów w miejscach upamiętniających walki niepodległościowe, wystąpienia okolicznościowe, mszę polową, apel poległych oraz pokaz sprzętu wojskowego.

W sobotę 26 kwietnia 2014 r. w Starych Łysogórkach i Gozdowicach odbyły się uroczyste obchody 69. rocznicy
forsowania Odry.

Uroczystość  zorganizowali Województwo Zachodniopomorskie, Związek Kombatantów RP i byłych Więźniów Politycznych, 12
Szczecińska Dywizja Zmechanizowana, 5 Pułk Inżynieryjny oraz Gmina Mieszkowice.

W  spotkaniu jak co roku uczestniczyli m. in. przedstawiciele najwyższych władz państwowych, władz samorządowych, związków
kombatanckich,  służb mundurowych i uczniowie zachodniopomorskich szkół.  Władze samorządowe Województwa
reprezentował marszałek Olgierd Geblewicz.

W programie uroczystości zaplanowano składanie kwiatów w miejscach upamiętniających walki niepodległościowe,
wystąpienia okolicznościowe, mszę polową, apel poległych oraz pokaz sprzętu wojskowego. Odbył się również bieg „XII
Mieszkowicka Nadodrzańska Dziesiątka”.

Podczas wizyty marszałek Olgierd Geblewicz otworzył wystawę okolicznościową w Muzeum Pamiątek Wojsk Inżynieryjnych 1
Armii Wojska Polskiego w Gozdowicach - "69 lat temu ponad 2 tysiące żołnierzy zginęło podczas forsowania Odry. Dziś
otworzyliśmy zmodernizowane muzeum poświęcone ich pamięci w Gozdowicach. Naprawdę warto odwiedzić to urokliwe
miejsce, podczas majowych wypadów za Szczecin i przepłynąć przez Odrę lokalną przeprawą promową" - mówił Olgierd
Geblewicz.

W dniach 12-13 kwietnia 1945 roku w okolicach Morynia koło Chojny w powiecie gryfińskim, skoncentrowała się cała 1 Armia
Wojska Polskiego. Jej zadaniem miało być sforsowanie Odry na wysokości Siekierek i Gozdowic oraz zajęcie zachodniego
brzegu rzeki, utworzenie przyczółków, a w następnej kolejności przełamanie obrony niemieckiej. Przeprawę rozpoczęto 16
kwietnia w godzinach porannych. Przy dużych stratach w ludziach udało się osiągnąć zachodni brzeg Odry i zdobyć go pod
koniec dnia. W następnych dniach przez Odrę w rejonach Siekierek i Gozdowic przeprawiały się kolejne dywizje. 17 kwietnia 11
pułk piechoty uczcił moment przeprawy przez Odrę wkopaniem słupów granicznych po zachodniej stronie rzeki. Pierwszy słup
nad Odrą wbito 27 lutego na jej wschodnim brzegu przez żołnierzy polskich z batalionu mostowo-pontonowego, którzy pomagali
przy budowie mostu na wysokości wsi Czelin. Ostatecznie forsowanie Odry zakończyło się 20 kwietnia rozbiciem sił
niemieckich. Po trzech dniach walk, życie straciło ok. 2 000 żołnierzy Wojska Polskiego. Obrona niemiecka została przełamana
i oddziały przeciwnika przystąpiły do wycofywania. Droga na Berlin stała otworem.
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